HĐND TỈNH ĐIỆN BIÊN

BAN PHÁP CHẾ

Số:     /BC-BPC

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

              Điện Biên, ngày  04  tháng 7  năm 2024

BÁO CÁO

Phối hợp thẩm tra dự thảo nghị quyết điều chỉnh và thông

qua điều chỉnh, bổ sung kế hoạch đầu tư công trung hạn vốn ngân sách

nhà nước giai đoạn 2021 – 2025 và điều chỉnh kế hoạch

đầu tư công năm 2024, tỉnh Điện Biên

Kính gửi: Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND tỉnh Điện Biên.

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật tổ chức Chính phủ và Luật tổ chức chính

quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Luật Đầu tư công ngày 13 tháng 6 năm 2019 và các Nghị định hướng

dẫn thi hành Luật Đầu tư công;

 Thực hiện Thông báo số 82/TB-TTHĐND, ngày 28/5/2024 của Thường trực

HĐND tỉnh về Nội dung, thời gian và phân công chuẩn bị nội dung Kỳ họp thứ

Mười bốn, Mười lăm HĐND tỉnh khóa XV, nhiệm kỳ 2021-2026; Ban Pháp chế tổ

chức họp thẩm tra dự thảo Nghị quyết về việc Điều chỉnh và thông qua điều chỉnh,

bổ sung kế hoạch đầu tư công trung hạn vốn ngân sách nhà nước giai đoạn 2021 –

2025 và điều chỉnh kế hoạch đầu tư công năm 2024, tỉnh Điện Biên; trên cơ sở Tờ

trình số 2859/TTr-UBND ngày 26/6/2024 của UBND tỉnh, ý kiến tham gia của các

thành viên Ban. Ban Pháp chế HĐND tỉnh có ý kiến như sau:

1. Về hồ sơ trình thẩm tra

- Hồ sơ UBND tỉnh trình HĐND tỉnh bao gồm: Tờ trình số 2859/TTr-UBND

ngày 26/6/2024 của UBND tỉnh; dự thảo Nghị quyết Điều chỉnh và thông qua điều

chỉnh, bổ sung kế hoạch đầu tư công trung hạn vốn ngân sách nhà nước giai đoạn

2021 – 2025 và điều chỉnh kế hoạch đầu tư công năm 2024, tỉnh Điện Biên đã được

thực hiện đầy đủ các bước theo quy định.

 - Thời hạn gửi Hồ sơ: Ban nhận được Hồ sơ thẩm tra chính thức vào ngày 26

tháng 6 năm 2024; bảo đảm thời gian theo quy định tại Thông báo số 82/TB-

TTHĐND, ngày 28/5/2024 của Thường trực HĐND tỉnh về Nội dung, thời gian và

phân công chuẩn bị nội dung Kỳ họp thứ Mười bốn, Mười lăm HĐND tỉnh khóa XV,

nhiệm kỳ 2021-2026.

 2. Sự cần thiết, phù hợp của dự thảo nghị quyết với đường lối, chủ trương

của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước

 Nội dung dự thảo nghị quyết được xây dựng trên cơ sở các quy định của pháp

luật, tình hình thực tiễn của địa phương và phù hợp với các quyết định của Thủ

2

tướng Chính phủ1 và Nghị quyết về đầu tư công của HĐND tỉnh2 để điều chỉnh giảm

vốn một số dự án do đã được điều chỉnh giảm tổng mức đầu tư và khó có thể thực hiện

hoàn thành trong năm 2024, 2025; dự án đã hoàn thành, hết nhu cầu vốn và hết thời

gian bố trí vốn; dự án vướng mắc trong công tác chuẩn bị đầu tư, không sắp xếp được

mặt bằng, không có khả năng thực hiện trong giai đoạn;... và theo ý kiến của Kiểm toán

Khu vực VII. Đồng thời, điều chỉnh tăng cho các dự án cấp thiết, đã hoàn thiện thủ tục

đầu tư, có khả năng triển khai thực hiện ngay khi bố trí vốn; dự án đang thi công dở

dang cần được bố trí vốn để tiếp tục triển khai thi công để hoàn thành đưa vào sử

dụng;... nhằm sớm đưa các dự án hoàn thành, đi vào sử dụng, phát huy hiệu quả đầu tư,

góp phần từng bước hoàn thiện kết cấu hạ tầng, thúc đẩy tăng trưởng kinh tế, bảo đảm

an sinh xã hội và các dự án được điều chỉnh bảo đảm phù hợp với nguyên tắc điều

chỉnh. Vì vậy, tại kỳ họp này UBND tỉnh trình HĐND tỉnh ban hành Nghị quyết về

việc Điều chỉnh và thông qua điều chỉnh, bổ sung kế hoạch đầu tư công trung hạn

vốn ngân sách Nhà nước giai đoạn 2021 – 2025 và điều chỉnh kế hoạch đầu tư công

năm 2024, tỉnh Điện Biên là cần thiết và đảm bảo đúng quy định của khoản 7, Điều

67 và khoản 2, Điều 83 Luật đầu tư công năm 2019.

3. Sự phù hợp của nội dung dự thảo nghị quyết đối với tình hình, điều kiện

phát triển kinh tế - xã hội của địa phương

- UBND tỉnh trình HĐND tỉnh ban hành Nghị quyết về việc Điều chỉnh và

thông qua điều chỉnh, bổ sung kế hoạch đầu tư công trung hạn vốn ngân sách Nhà

nước giai đoạn 2021 – 2025 và điều chỉnh kế hoạch đầu tư công năm 2024, tỉnh

Điện Biên là phù hợp với quy định của Luật Đầu tư công; phù hợp với mục tiêu,

nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 5 năm giai đoạn 2021-2025 của Nghị quyết Đại

hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XIV và Nghị quyết số 186/NQ-HĐND, ngày

8/12/2020 của HĐND tỉnh về Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm giai đoạn

2021-2025, tỉnh Điện Biên và phù hợp với tình hình thực tế của địa phương.

 4.  Nội dung của dự thảo nghị quyết

Ban Pháp chế HĐND tỉnh nhất trí với một số nội dung trong dự thảo Nghị quyết

về việc Điều chỉnh và thông qua điều chỉnh kế hoạch đầu tư công trung hạn vốn

ngân sách Nhà nước giai đoạn 2021 – 2025 và năm 2024, tỉnh Điện Biên Tờ trình số

2859/TTr-UBND ngày 26/6/2024 của UBND tỉnh.

5. Về hình thức, kỹ thuật trình bày dự thảo nghị quyết

Dự thảo Nghị quyết được xây dựng đảm bảo các yêu cầu về thể thức và kỹ

thuật trình bày văn bản theo quy định.

 1 Quyết định số 1513/QĐ-TTg ngày 03/12/2022 về việc giao kế hoạch đầu tư vốn ngân sách nhà nước năm

2023; Quyết định số 1603/QĐ-TTg ngày 11/12/2023 về việc giao kế hoạch đầu tư vốn ngân sách nhà nước năm 2024.

 2 Nghị quyết số 46/NQ-HĐND, ngày 29/9/2021 của HĐND tỉnh về phê duyệt kế hoạch đầu tư công trung hạn

vốn ngân sách nhà nước giai đoạn 2021 – 2025; Nghị quyết số 88/NQ-HĐND ngày 02/4/2022 về việc điều chỉnh, bổ

sung và phân bổ chi tiết kế hoạch đầu tư công trung hạn vốn NSĐP giai đoạn 2021-2025 và năm 2022; Nghị quyết số

105/NQ-HĐND ngày 08/7/2022 về việc thông qua kế hoạch vốn ĐTPT nguồn NSTW giai đoạn 2021-2025 và năm

2022 thực hiện 03 CTMTQG trên địa bàn tỉnh Điện Biên; Nghị quyết số 117/NQ-HĐND ngày 14/11/2022 về việc

điều chỉnh và phân bổ chi tiết kế hoạch đầu tư công trung hạn vốn ngân sách địa phương giai đoạn 2021-2025 và năm

2022; Nghị quyết số 134/MQ-HĐND ngày 09/12/2022 về việc thông qua Kế hoạch đàu tư vốn NSNN năm 2023 tỉnh

Điện Biên; Nqhị quyết số 155/NQ-HĐND ngày 03/11/2023 về việc điều chỉnh và thông qua điều chỉnh kế hoạch đầu

tư công trung hạn giai đoạn 2021 - 2025 và năm 2023, tỉnh Điện Biên; Nghị quyết số 176/NQ-HĐND ngày

08/12/2023 về việc phê duyệt, thông qua kế hoạch đầu tư vốn NSNN năm 2024, tỉnh Điện Biên.

3

Trên đây là báo cáo Phối hợp thẩm tra dự thảo nghị quyết Điều chỉnh và thông

qua điều chỉnh, bổ sung kế hoạch đầu tư công trung hạn vốn ngân sách nhà nước giai

đoạn 2021 – 2025 và điều chỉnh kế hoạch đầu tư công năm 2024, tỉnh Điện Biên, Ban

Pháp chế HĐND tỉnh gửi Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND tỉnh tổng hợp./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT HĐND tỉnh (b/c);

- Các đ/c Ủy viên Ban Pháp chế;

- LĐVP Đoàn ĐBQH&HĐND tỉnh;

- Phòng Công tác HĐND;

- Lưu: VT.

TM. BAN PHÁP CHẾ

TRƯỞNG BAN

Lò Thị Bích

		bichlt.hdnd@dienbien.gov.vn
	2024-07-05T14:26:52+0700

		2024-07-05T15:30:14+0700

		2024-07-05T15:30:58+0700